mus, quàm quod literæ nobis prodiderunt sacræ, in his enim omnia ea quæ ad salutem necessaria satis diligenter sunt prodita, 2. Timoth. 3.

Hæc autem cum pro se diceret, Festus magna uoce ait: Insanis Paulus. Multæ te literæ ad insaniam conuertunt.

Paulus arrepti-
tius indicatus.

Alij hæc uerba Festo in malam partem exponunt, quasi Paulum ceu stolidum quempiam blatteronem increparit, cœlestemq; contempserit sapientiam. Verum hanc sententiam refellunt uerba consequentia, Multæ literæ ad insaniam te conuertunt. Ioânes Chrysostomus, Quoniam ad regem (inquit) loquebatur, non auertens se ab aspectu eius, quasi passus sit quidpiam, dicit, Insanis Paule. Cæterum in bonam partem & simpliciter id à Festo dictum accipi potest: ueluti cum nos eum furere dicimus, qui ueluti extra se raptus, non humana, sed diuina prorsus dicere uidetur. Sic enim commotus fuerat docta oratione Festus, ut istud ex admiratione uiro doctissimo oratoriq; clarissimo acclamaret. Præterea tradunt rerum medicarum periti, mania laborantes (Festus enim dixit, *μάνησιν Παύλῳ*) admiranda stupendaq; imaginare, eaq; protinus pro ueris iactare. Cum ergo Festus rerum Iudaicarum imperitus esset, interim uero multa audiret Paulum de uisione cœlesti, de Iesu quodam, deq; resurrectione mortuorum differere, forsan suspicabatur illum laborare mania, in quam (ut fit) immodico literarum studio abreptus fuisset. De insanix speciebus plurima L. Cœlius lect. antiq. 9. cap. 26. & 27.

Et Paulus: Non insanio, inquit, optime Feste, sed ueritatis & sobrietatis uerba eloquor. Scit enim de his rex, apud quem & libere loquor. Latere enim eum nihil horum arbitror. Neq; enim hoc in angulo gestum est. Credis rex Agrippa prophetis? Scio quod credis. Agrippa autem ad Paulum ait: Modica ex parte persuades mihi ut fiam Christianus. Et Paulus ait: Optarim à deo, non solum modica ex parte, uerum etiam magna: non te modo, sed omnes etiam qui me audiunt hodie, esse tales qualis ego sum, exceptis uinculis his.

Certissima est
euangelica nar-
ratio.

Non (inquit) insanio, sed negotium certum refero, non ex mente corrupta, sed animo sibi undiq; constante. Licet enim Feste hoc ignores, ut qui nunc primum huc ueneris, scit tamen rex Agrippa quid illud sit de quo dissero. Hoc enim & liberius apud ipsum loquor, quod duplici nomine ipsum nihil istorum nescire scio. Principio enim ea quæ de Christo morte eius & resurrectione retuli, Hierosolymis non obscura Iudææ urbe gesta, hinc & per totam Iudæam rumore uerissimo dispersa sunt: nec minus clara est & conuersio mea, quæ clara luce ad clarissimam Damascenorum urbem, præsentibus itineris mei comitibus, facta est. Deinde cum ipsum dogma euangelicum scripturis nitarur prophetis, prophetas autem non nesciat Agrippa, intelligit sanè quod nihil hætenus dixerim, quàm quod constans, uerum ac certum sit. Hæc ad Festum, mox ad regem Agrippam conuersus, maxima libertate interrogat per permissionem, Credis rex Agrippa prophetis? & protinus per subiectionem siue correctionem subiicit, Sed quid rogo an credas, cum certo sciam quod credas. Hic iam addidisset, Si uero prophetis credis, nullum erit negotium aut difficultas ulla eadem opera & Christo fidere. Nam de hoc scripserunt propheta: quod ipsum & Christus Iudæis aliquando obiecerat, Ioan. 5. nisi orationem interrupisset Agrippa, qui & ipse eruditissima Pauli oratione ueluti extra se raptus palam fateretur, Parum abest, quin persuadeas me fieri Christianum. Fuit hæc uox non uere credentis, sed eatenus uerbo assentientis, quatenus uox aures feriens suauitate & euidentia animum sibi ipsi rapiebat. Nam quàm primum ea cessauerat, rursus redibat ad ingenium. De qua re ipse saluator Christus dominus iucunda lectu prodidit apud Matthæum in 23. proposita seminantis parabola. Cæterum tamen Paulus uideret operam & impensam apud huius mundi principes perisse, attamen nobile feruentis charitate animi, qui nihil nisi hominum salutem sitiebat, ædidit specimen, dicens, Equidem optarim à deo, ut non solum, &c. Proinde non fuerit satis, si aliqua aut mo-
dica

dica ex parte credas. Vere enim recte plene & ex toto corde credendum est, nisi lampades oleo anteferre uolueris. *Matth. 25.* Preferunt enim lampades oleo, qui speciem fidei nō ipsam fidem habent. At his aliquando dicit dominus, Nescio uos. Clamemus ergo cum discipulis, Adauge nobis fidem domine.

Et hæc eo loquuto, surrexit rex ac præses, & Bernice, & qui assidebant eis. Et cum secessissent loquebantur inter se, dicentes: Nihil morte aut uinculis dignum fecit homo iste. Agrippa autem Festo dixit: Dimitti poterat homo hic, si non appellasset Cæsarem.

Hiscæ commendatur nobis innocentia Pauli, in quo nihil damnabile inueniunt. Commendatur & prouidentia dei, qua fiebat, ut & Romæ hunc testificari oporteret, qui hæc nomen domini alacriter, & ad miraculum usque portauerat coram regibus, principibus, Gentibus & filiis Israel.

Postquam autem decretum est, ut nos nauigaremus in Italiam, tradiderunt & Paulum, & quosdam alios uinctos centurioni, nomine Iulio, cohortis Augustæ. Conscensa autem naue Adramyttina, nauigaturi iuxta loca Asig, soluimus, perseuerante nobiscum Aristarcho Macedone Theffalonicensi. Sequenti autem die appulimus Sidonem. Et Iulius humaniter tractato Paulo, permisit ut ad amicos profectus, ab illis curaretur. Et inde cum soluissimus, subnauigauimus iuxta Cyprū, propterea quod essent uenti contrarij. Et pelagus quod est contra Ciliciam & Pamphylia, emensi, peruenimus Myram, quæ est Lyciæ, et ibi nactus centurio nauem Alexandrinam nauigantem in Italiam, impofuit nos in eam. Et cum multis diebus tarde nauigaremus, uixq; deuenissimus contra Gnidum, prohibente nos uento, ad nauigauimus Cretæ iuxta Salmonem. Et uix præterlegentes illam, peruenimus in locum quendam, qui uocatur Pulchri portus, cui uicina erat ciuitas Lasæa.

CAPVT
XXVII.

Hæc historia comprobabitur quàm uere dixerit propheta, Militia est uita hominis super terram. Siquidem Paulus toties iam è manibus impiorum ereptus, hic tandem barbaro obijcitur elemento. Haud enim temere dicebat nauim maritimam ingressus Anacharsis, Hei me miserum atq; stolidum hominem, qui uitam meam tam barbaro crediderim elemento. Multa autem eaq; asperrima, multo etiam tempore Paulus hac nauigatione expertus, didicit Dominum suis semper adesse præsentissimū. Principio enim molestiam istam sodalitio leuat suauissimo. Aristarchus enim & Lucas Pauli in hac nauigatione comites lassum non parum refocillant. Deinde & ipse Iulius centurio per omnia comē & facilem, diuina sic disponente clementia, se præbet Apostolo. Nam olim quoque Iosepho adolescenti & Ieremiæ prophetæ in uincula coniectis, homines quosdam, qui ipsis benefacerent, destinauit. Porro cohortem Augustam primariam uocauit, Nam & Vegetius de re militari libro 2. tradit in legione cohortes fuisse decē, quarum prima reliquas & militum numero & dignitate antecesserit. Arbitror autem Augustam dictam esse à principe. Hoc enim felix erat faustumq; Imperatorum nomen, quod Ouidius Fasto. 4. ab auctu deriuat hisce uerbis,

Sanctorum uita
militia.

Sancta uocant Augusta patres, Augusta uocant

Templa sacerdotis rite dicata manu.

Huius & augurium dependet origine uerbi,

Et quodcunq; sua Iuppiter auget ope.

Cæterū mirus est hoc in loco Lucas. Sic enim hanc nauigationē deniq; totū periculum *Descriptionis
euidentiæ.*

& naufragium lectori ob oculos statuit, ut omnia se coram contueri credat. Atqui potuit hoc quidem facillime, ut qui ipse magna quoque huius tragediæ pars fuit. Denique multo etiam uividiora amœnioraque ista fient, si ad geographicas conferantur tabulas. Circumfertur autem quædam doctissimi uiri D. Petri Apiani non inelegans charta de Peregrinatione Pauli inscripta, in qua hæc coram contueri possunt quibus Ptolemæi tabulæ defunt. Quin & ipse Vadianus noster tam est felix in describendis regionibus, ut non scribere sed pingere uideatur. Ad huius ergo Epitomen remittimus, ut ex ea petat Lector quod in hisce Commentarijs nostris de locorum nominibus & situ desiderat. Adrumetina autem nauis siue Adramyttina, sicut & Alexandrina, nomina (ne quis illud forsitan nesciat) ab urbibus habent: ut si quis apud nos dicat Veneta nauis. Adramyttium enim celebre erat Aeolidis oppidum.

Multo autem tempore peracto, & cum esset iam periculosa nauigatio, ob id quoque quod iam ultra tempus sustinuissent inedia, admonerat eos Paulus, dicens eis: Viri, uideo quod cum iniuria multoque damno, non solum oneris & nauis, sed etiam animarum nostrarum futura sit nauigatio. Centurio autem gubernatori & nauclero magis credebatur, quam his quæ à Paulo dicebantur. Et quum aptus portus non esset ad hybernandum, complures ceperunt consilium soluendi illinc, si quo modo possent peruecti Phœnicen illic hybernare. Is est portus Cretæ, spectans ad Africum & ad Chorum.

Neque enim integro anno uis atque acerbitas maris patitur nauigantes, sicut tradit lib. quarto cap. 39. Vegetius: sed quidam menses aptissimi sunt, quidam dubij, reliqui classibus intractabiles. Intelligimus autem ex hoc loco dubijs mensibus, & hyberno etiam tempore nauigasse Paulum. Vnde & periculosam ait fore nauigationem, & propter iniuriam cœli, & quod inedia laboraretur, & alimonia atque comœtu nauis fati prouisum non esset. Nam quod Ioannes Chryostomus de ieiunio annotauit Iudaico, satis confutatum est in Annotationibus ab Erasmo. Cæterum animarum nostrarum dixit pro uitæ nostræ, ad morem linguæ Hebrææ. Ita & paulò post dicit, lactura animæ nulla erit, pro eo quod est, Nemo nostrum peribit. Præterea indicat hic locus dominum satis tempestiue & fideliter monere, sed nos humana potius quam diuina amplecti consilia. Proinde in maxima quæque pericula delabimur non dei morositate aut negligentia, sed nostra inertia ac stupiditate. Centurio hoc loco admonetur à Paulo, homine non imperito rei nauticæ, utpote qui præter id quod diuinitus esset inspiratus, multa quoque experientia didicerat quis esset pelagi genius. Nam & alibi dicit, Noctes atque dies in profundo egi, ter naufragium feci: sed contemnebat ille Pauli consilium (tantum malum est consilia ex personarum æstimare respectu) magisque naucleri fidebat iactantiæ, imò confidentiæ. Atqui confidentes & iactabundi raro in periculis constantes atque fortes sunt. Hybernare autem seu hyemare naues dicimus, cum in quieti littoris portu manent. Aptiores autem sunt ad hybernandum portus qui penitus sese littoribus innuunt & aditibus sunt angustioribus. Fit enim hoc naturæ præsidio, ut nulla uentorum uis aut procellarum impetus naues quaterere aut collidere possit. De uentis autem quorum hoc loco meminit Lucas satis copiose scripsit in Epitome Vadianus. Porrò uel ex hoc uno capite intelligimus quam necessarium sit sacras literas cum iudicio & fructu legere uolenti, honestas antea disciplinas & artes uere liberales delibasse, imò & iusto tempore recte imbibisse.

Aspirante autem Austro rati se propositi compotes, cum soluissent Asson, præterlegebant Cretam. Verum haud multo post coortus est contra ipsam uentus Typhonicus, qui uocatur Euroaquilo. Cumque

correcta

Satis tempestiue
monet dñs.

Hybernare.

Studium artium
liberalium.

correpta esset nauis, nec posset obniti uento, data naue flatibus, ferebatur.

Sentit historicus illos prosperis Austri flatibus allectos cum pelago se credidissent panis uelis, subito factum ut contraria cœli parte Euroaquo exortus nauim in Meridiem & Africam propulerit tanto impetu, ut obniti uento non potuerint, sed cesserint necessitati. De Typhone autem, quem Lucas Euroaquilonem, hoc est tempestuosum, *Typhon.* Vadianus Cæciam, Plinius præcipuam nauigantiũ pestem, ut qui non antennis modo, uerumetiam ipsa nauigia contorta frangat, appellat, Aristoteles copiose scripsit in libro de Mundo, quem Gulielmus Budæus Galliarum decus nuper mira dexteritate donauit Latinitati. Idem Meteororum 3. tradit Typhonem Græcis uentum dici turbidum & gyrantem sese. Et Plinius in secundo de repentinis flatibus capite 48. de hoc felicissime & clarissime scripsit.

In insulam autem quandam deuecti, quæ uocatur Clauda, uix potuimus obrinere scapham. Qua sublata, adiutorijs utebantur, subcingentes nauem, timentes ne in Syrtim inciderent, demisso uase, sic ferebantur.

Scaphæ dicuntur nauiculæ piscatoriæ, atq; illæ etiã quæ nauibus onerarijs usui sunt *Scapha.* in litore petendo quoties uadofis locis prohibitæ maiores naues appellere nequeunt: quod genus apud nos sunt lintres è solido trunco cauata, & ad celerrimam traiectionem accommodæ. Sentit autem Lucas scapham uix obtentam, sublata fuisse in nauim, ne auulsam procellæ raperent, ac protinus uas demissum quod ipsis ad firmandã nauim usui fuerit. Intelligimus autem per illud uas adiutoria ac pondera quantacunq; funibus demissa, quæ ancorarum grauitatem in naui retinenda iuuerint, hoc est quæ nauis impetum retardarint, atq; Syrtes cauerint. Et Beda hoc loco tradit nautas in Britannico Oceano coercere solere naues molaribus saxis in profundum à fune demissis. Ne ergo in Syrtes impingerent etiam hic tale quippiam fecerunt. Syrtes autem in Africo *Syrtes.* littore duas esse scripsit Salustius in bello Iugurthino, & Plinius in quinto earũdem meminit. Dictæ sunt ἀπὸ τῶν συρτάων, id est traho. Ventus enim arenarum cumulos incertis sedibus condit, quibus qui impingunt, certo etiam pereunt. Extant Maronis aliquot carmina quæ mire huc congruant: sunt autem huiusmodi,

Tres (naues) Eurus ab alto

In breuia & Syrtes agit (miserabile uisu)

Illiditq; uadis atq; aggere cingit arenã.

Plura de Syrtibus scribit Strabo libro Geographiæ ultimo.

Cum autem uehementi tempestate iactaremur, sequenti die iactum fecerunt, ac tertio die nostris manibus armamenta nauis proiecimus.

Iactum facere est nauim alleuiare, quod fit dum eiectis mercibus eam exoneramus, *iactum facere.* ne uado hæreat, aut confragosis illidatur. Armamenta uero sunt instrumenta nautica. Nam Græce est σκευή. Et Seruius Grammaticus 1. Aeneidos enarrans omnium artium instrumenta arma uocari tradit. Et Syponinus, Armamenta (inquit) dicuntur quæ ad instruendum aliquid pertinent, ut in nauibus armamenta sunt non solum arma, sed remi, uela, antennæ, rudentes, clauus & alia huiusmodi. Cæterum quod ait, ἀυτὸχέρως τῶν σκευῶν τῶν πλοῦν ἐπιλάμεν, proprijs manibus nostris proiecimus arma naualia, indicat periculi magnitudinem, quod ubi ad summum peruenit, nemo non anxie annititur & laborat.

Porrò neq; sole, neq; syderibus apparentibus ad complures dies, & tempestate non exigua imminente, iam ablata erat spes omnis salutis nostræ.

Auget & hoc periculi magnitudinẽ, & in hoc tam accurate pinguntur, ut uideamus

Descriptio tempestatis, in qua rerū discrimina suos coniciat deus. Elegans est & apud Maronē similis tempestatis descriptio, quæ mire huc quadrat, unde operæpretiū putauī uersus illius recitare,

Ac uenti (ait) uelut agmine facto
Qua data porta ruunt, & terras turbine perflant,
Incubere mari, totumq; à sedibus imis
Vna Eurusq; Notusq; ruunt creberq; procellis
Africus, & uastos uoluunt ad littora fluctus
Insequitur clamorq; uirum stridorq; rudentum,
Eripiunt subito nubes cœlumq; diemq;
Teucrorum ex oculis, ponto nox incubat atra
Intonuere poli & crebris micat ignibus æther,
Præsentemq; uiris intentant omnia mortem.

Cum autem multa iam esset inedia, tunc stans Paulus in medio eorum, dixit: Oportebat quidem ô uiri audito me non soluere à Creta, nec accersere nobis iniuriam hanc & iacturam. Et nunc hortor, ut bono animo sitis. Iactura enim animæ nulla erit ex uobis, sed tantum nauis. Adstitit enim mihi hac nocte angelus dei, cuius sum ego, quem & colo, dicens: Ne timeas Paule, Cæsari te oportet sisti. Et ecce donauit tibi deus omnes qui nauigant tecum. Propter quod bono animo esto te uiri. Credo enim deo, quod sic erit quemadmodum dictum est mihi. In insulam autem quandam oportet nos eijci.

Alacritas et fortitudo Pauli.

In hisce periculis omnium conciderunt animi, unus Paulus summi dei minister, moerentes solatur. Ex quo facile liquet quid sit deo seruire, quantaq; erga deum confidentia polleant sancti, quantaue ille uicissim erga fideles suos utatur benignitate ac diligentia. Oratio autem Pauli qua illos consolatur supra modum alacris & prudens est. Prudentiæ enim erat, quod hanc ab increpatione auspicabatur, ita tamen ut paucissimis increparet, statim uero ad consolationis locos descenderet. Prudentis enim uiri est minime ad errores conuiuere, & sicubi offertur occasio istos inculcare. Cæterum imprudentis est in medijs calamitatibus satis alijs afflictis, plus nimio erroris, negligentiae ueterumq; iniuriarum meminisse. Paulus ergo illorum stultitiam quæ in ista pertraxerat pericula ita increpat ut ne quid nimis. Dicit enim, Potuissetis, ô uiri, incommodum hoc & rerum iacturam euitasse, si nostro obedissetis consilio, quod in Creta cum adhuc omnia in tuto erant, dabam. Videtis ergo quid sit bonis non obsequi consilijs: sed quoniam factum infectum esse nequit, missis istis, superest ut uel sero sapiatis. Hic uero protinus breuibus quidem uerbis, sed consolatione plenis totum salutis negotium exponit & ait, Ne desperaueritis de salute & incolumitate uestra. Causa, Nullus ex uobis peribit: tantum nauis erit iactura. Istud porro confirmat argumento à pronuntiatis petito, quo minus esset moeroris & plus spei. Nam deus meus (ait) quem ego colo, & cuius minister sum, angelum suum (ut cultoribus suis deditissimus est) misit, qui referret, absq; pauore essem, me hic minime periturum, sed Romam fore abducendum: quin & uos omnes unam mecum euasuros. Ecce enim (inquit) donauit tibi deus omnes qui nauigant tecum. Iterum ergo infert, Propter quod bono animo estote uiri. Porro huic illationi aliud quoq; Epicherema coniungit, à ueritate & constantia dei petendum. Nihil dubito quin id sic futurum sit, quemadmodum fore promisit. Deus enim & uerax est & potens, qui quæ pollicetur præstare potest. Magna autem est sanæ ac firmæ fidei uirtus. Iam ut omnia adhuc certiora essent, modum quoq; per quem seruandi sint describit, dicens, In insulam quandam deferemur, in qua fracta naui diuina uirtute seruabimur. Hæc de consolatione Pauli. Sunt autem qui hunc locum trahant ad patrociniū intercessionis diuorum, e quorum numero est & D. Hieronymus. Atq; mirandum quidem tantum uirum hoc quicquid est dogmatis de diuorum intercessione tam infirmis im-

Hierony, de intercessione diuorum sententia excutitur.

posuisse

posuisse epicherematis. Quis enim sanæ mentis dixerit Eadem in cœlis facere sanctos quæ aliquando fecerunt in terris? Atqui nihil aliud dicit Hieronymus, neq; alijs argu-
 mentis Diuorum intercessionem probat. Si (inquit) orauerunt in terris, quanto magis
 post coronas uictorias & triumphos? Quid quod exempla & facta sanctorum omnia
 referenda sunt ad dogmata? Dogmata uero expressis & certis fulta debent esse scripturæ
 re testimonij, quale illud est, Vnum esse deum, hunc solum largiri mortalibus omnia,
 unde & soli fidendum soli q; per Christum sit supplicandum. Porrò quicquid dogma-
 ti alicui solido uero & plano aduersum est, licet speciem ueritatis habere uideatur, reue-
 ra tamen falsum est. Quod si scripturæ locos qui ad hoc falsum dubiumq; dogma con-
 firmandum detorti sunt, diligenter expendas, aliud dogma agnoscunt. Iam uero si di-
 uorum intercessionem componas cum eo dogmate quod iam iam ex scripturis assigna-
 uimus de unius dei essentia, potentia & cultu, protinus inter se pugnare uideas. Cæte-
 rum cum illud certum & expressum sit, necessarium est hoc flaccidum & inane esse, &
 proinde locos de Paulo & Stephano productos ad aliud quodpiam dogma referri de-
 bere: nimirum ad illud, Quod misericors dominus per gratiam suam sæpius etiam ma-
 los conseruat salutemq; illam suam ad sanctos suos refert, ut hos in hisce terris ad hoc
 glorificet, ut uerbis eorum habeatur fides. Atq; istud quidem consentit cum primo illo *Hic uertitur rei*
 dogmate, imò parum aut nihil ab eo distat. Quod si iam addas, Istis ergo supplicandum *cardo.*
 esse propter beneficium de: de tuo id addis etiam contra sanctorum sententiam, qui om-
 ni uita sua nihil tam accurate docuerunt, quàm uni deo fidere. Deinde non expendis
 longe aliud esse si fatearis deum aliquid hisce in terris agentibus sanctis suis donare: ali-
 ud uero si in cœlo degentibus eadem donare credamus. Nam quæ hic donauit propter
 gloriam uerbi sui donauit. Dono ergo fidem in se excitare uoluit. Iam si in cœlis secum
 recubentibus idem donaret, iam fidei istud incōmodaret. Deficerent enim hominum
 animi ad ipsos Diuos. Quod ergo multis propter Abrahã, Loth, Mosen, Samuelem et
 Paulum in hisce terris agentibus pepercit, propterea pepercit, ut uideremus illorū cultū
 deo acceptum & doctrinã eorum ueram esse: crederemus itaq; & ipsi, & ita deo seruire-
 mus sicut illi seruierunt. Atqui hi solum deum inuocarūt, soli seruierunt: qui ergo sapi- *Nullum diuum*
 unt, idem faciunt. Porrò qui istud non faciunt, nullis Diuorum intercessionibus salua *nauticum inuo-*
 ri possunt. Nam & Isaias in cap. 63. Abraham (inquit) nesciuit nos, & Israel ignorauit *cavit Paulus.*
 nos. Tu domine pater noster, redemptor noster, à sæculo nomen tuum. Et dominus ap-
 pud Ezech. in 14. Si fuerint (inquit) tres uiri in medio eius Noë, Daniel & Iob, ipsi iusti-
 tia sua liberabunt animas suas. Et apud Ierem. in 15. cap. Si steterint Moses & Samuel co-
 ram me, non est anima mea ad populum istum. Conditionalis autem ista Si steterint,
 uehementer impugnat istorum intercessionem. Quin & ipse Hieronymus scribens in
 hunc Ezechielis locum multo syncerius in Commentarijs quàm in contentione ad-
 uersus Vigilantium, de hoc negotio loquens, Iustitia (inquit) iusti erit super eum, & ini-
 quitas iniqui in ipso commorabitur. Vnusquisq; peccato proprio morietur & iustitia
 sua saluabitur. Frustraq; dicunt Iudæi Abraham pater noster, cum opera Abrahã non
 habeant. Quod si in aliquo fiducia est, in SOLO DOMINO confidamus. Maledictus e-
 nim omnis homo qui spem habet in homine, QVAMVIS SANCTI sint, quamuis
 prophetæ. Legimus, Nolite confidere in hominibus. Et iterum, Bonum est confidere
 in domino quàm confidere in principibus. Non in principibus tantum sæculi, sed &
 in principibus ecclesiarum, qui suas tantum animas si iusti fuerint liberabunt, Hac-
 tenus Hieronymus.

Sed posteaquam quartadecima nox superuenit, nauigantibus no-
 bis in Adria circa medium noctis, suspicabantur nauitæ apparere sibi
 aliquam regionem. Qui & demissa bolide, reppererunt passus uiginti,
 ac pusillum inde digressi, rursumq; demissa bolide, reppererunt passus
 quindecim. Timentesq; ne in aspera loca inciderent, de puppi iactis
 ancoris quatuor, optabant diem oriri.

Bolis.

Bolis dicitur à *βολος* quod est mittere. Id est pondus (ut inquit Erasmus) funiculo affixum, quo deiecio nautæ explorant altitudinem maris. Lucas unico uerbo complexus est, quod interpres duobus reddidit. Dixit enim *βολιστες*. Porro cū prius uiginti passus mensi essent, mox quindecim deprehenderent, indicium erat approximantis littoris. Ea de re ne fideret nauis, iactæ sunt ancoræ, donec dies exoriretur. De ancora plura in Chiliadibus Erasmus.

Nautis uero quærentibus fugere è nauī, cum demississent scapham in mare, sub prætextu uelut è prora ancoras extēsurī, dixit Paulus centurioni & militibus: Nisi hi in nauī manserint, uos salui fieri non potestis. Tunc absciderūt milites funes scaphæ, & passi sunt eam excidere.

*Fides humana
præsidia non
prorsus tollit.*

Quamquam pollicitationi diuinæ crederet Apostolus, nihil tamen rerum externarum, quæ ad salutem spectare uidebātur, negligit: imò palàm dicit, Nisi hi in nauī manserint, uos salui fieri non potestis. Sciebat enim nautas maris esse gnaros gubernādæq; nauis peritos. Proinde commoda in rebus quibusuis media à fideli non negliguntur aut aspernantur. Contemptores & prophani clamitant, Si saluum me uult dominus non est quòd de modo quicquam cogitem. Secus egit Paulus etiam tum cum (ut in superioribus audiuimus) adolescentem cum mandatis ad Tribunū mitteret. Apud Matthæum in sexto non uult dominus suos esse de uictu sollicitos, interim tamen laborem ubiq; præcipit. Quòd autem milites centurionis imperio funes scaphæ in sciderūt, magno argumento est centurionem Pauli consilijs diligenter obsequutum ab ore eius pendisse totum. Obserua & temerariorum hominum inconstantiam. Nam qui paulò ante inuito Paulo nauigare, illi ipsi nunc turpiter nauī subterfugere uolebant, Sed retinentur prudenti consilio Pauli. Fuit enim hic multa exercitatione harum rerum callentissimus: uir in omnibus rebus excellentissimus.

Et cum dies inciperet apparere, hortabatur Paulus omnes sumere cibum, dicens: Dies hic decimusquartus est, quòd expectantes ieiunī permanetis, nihil accipientes, propter quod hortor uos, ut sumatis cibum: hoc enim ad salutem uestram pertinet, quia nullius uestrum capillus de capite cadet. Et quum hæc dixisset, sumpto pane, gratias egit deo in cōspectu omnium: & cum fregisset, cœpit edere. Porro animis iam recreatis omnium, sumperūt & ipsi cibum. Erasmus uero uniuersæ animæ in nauī ducentæ septuaginta sex. Et satiati cibo, alleuabant nauem, eijcientes triticum in mare.

*Etiā nature
sua iura persol
uenda sunt.*

Iterum consolatur incœrentes consternatosq; erigit, primum oratione familiari, deinde & alacri exemplo. Fieri autem nequit lege naturæ ut in ediam quatuordecim dierum homo sustineat. Verbis igitur subest hyperocha: aut certè ipsa uerba sic accipienda sunt, ut sentiat Paulus tempestate, labore & ærumna uexatis nō uacasse ut ullo tempore satiarentur pro more: sed grauē famem perpeffis iam primum datam occasionem edendi. Iam ut cibum alacriores sumerent certam pollicetur salutem. Huc enim pertinet illa sententia, Nullius uestrum capillus de capite cadet. Quo loquutionis genere ipse etiam dominus usus est apud Matthæum in decimo, cum significaret discipulos tutissime habituros. His & exemplum iungit. Nam primus quod suasit alijs ipse suscipit, sed non citra religionem. Gratijs enim actis (ita magistri exemplū referens) in cōspectu omnium, edit. Quòd & alij eius exemplo commoti, fecerūt. Iam ad miraculi magnitudinem facit, quòd numerus hominum recēsetur. De iactura diximus paulò ante.

Cum autem dies esset, terram non agnoscebant: sinum uero quendam animaduertunt, habentem littus, in quòd cogitabant, si possent impingere nauem. Et cum ancoras sustulissent, committebant se
mari,

mari, simul laxatis iuncturis gubernaculorum, & sublato artemone ad auræ flatum, tendebant ad littus.

Vide amice Lector quomodo deus suos etiam in medijs promissionibus exercent. Posteaquam enim iam terram exoptatissimam aspicerent, tamen quo nam terrarum delati essent ignorabant. Parabant ergo nauem ut ipsam protinus in littus subducerent. Mira autem *ἠάρηα* istud describit, ubi interim illud annotauit Erasmus, esse qui pro artemone artemonem malint scribi. Cæterum artemonem positum esse pro genere ueli. Nomen enim illi à suspendendo siue assuendo inditū; quod imis uelis soleat affigi pars aliqua, quo plus uenti concipiant. Illud autem notius est quàm annotandum sit gubernacula poni pro remis. His enim solet & promoueri & gubernari nauis.

Et cum incidissent in locum bimarem, impegerunt nauem. Ac pro ra quidem infixam manebat immobilis: puppis uero soluebatur à uindarum. Militum autem consilium erat, ut uinctos occiderent, ne quis cum enataisset effugeret. At Centurio uolens seruare Paulum, compefcuit eos à consilio, iussitq; ut qui possent natate, abijcerent se primos, & in terram euaderent, cæteri q; partim in tabulis, partim in quibusdam nauis fragmentis. Et sic factum est, ut omnes incolumes euaderent in terram.

Εἰς τόπον διδάλωνον, id est in locum bimarem. Latini autem uocant bimarem locum angustum, qui hinc & illinc mari alluitur. Iam enim ipsum describit naufragium, sed paucissimis. Notatur præterea militum ingratitude & insignis cæcitas, qui rebus tantis hæcenus per Paulum gestis non amplius fuerant commoti quàm ut iam in summo periculo de parricidio consultarent. Verum illud est mundi ingenium, quod non iam primum sese exerit, sed prophetarum quoq; temporibus quàm impudentissime ostentauit. Atqui eiusmodi consilia ex instinctu satanæ sunt, qui sanctorum uitæ insidiatur insensissime: sed promiserat deus Paulo salutem. Seruat igitur per centurionem, qui hæcenus per Paulum erat seruatus. Cæterum quòd tanta diligentia ad finem capitis appenditur, Et factum est ut omnes incolumes euaderent in terram, diuinam nobis ueritatem commēdat, qua tandem factum est ut post multas afflictiones iuxta uerbum domini seruati sint omnes. Nemo ergo posthac desperauerit in tentationibus. Mundus hic mare quodpiam malorum est. Vita autem nostra nauis similis est quæ uarijs agitatur procellis. Sed subducat hanc quoq; aliquando in portum dominus, si modo solida fide in uero semper perseuerauerimus.

Veritas dei.

Vita nostra nauis similis fluctibus exposita.

CA. XXVIII.

Et cum euassissent, tunc cognouerunt quòd Melite insula uocaretur. Barbari uero præstabant non uulgarem humanitatem nobis. Accensa enim pyra, recipiebant nos omnes propter hymbrem qui imminebat, & propter frigus.

Qui Græci aut Latini non essent, à Romanis Barbari dicti sunt. Melitenses uero licet nomine Barbari essent, re tamen ipsa fuere humanissima: adeo ut Lucas humanitatem eorum non possit satis digne laudibus euehere. Certe Paulus in 13. ad Hebræos capite hospitalitatem maxime commendat fidelibus. Hanc & Cicero Officiorum secundo libro impensissime laudat. Et Chrysostomus in hunc locum scribens, Ruborem (inquit) nobis afferant Barbari. Nesciebant enim qui nam essent illi, sed ob calamitatem iam miserantur quod homines essent.

Barbari.

Hospitalitas.

Cum congregasset autem Paulus sarmentorum multitudinem, & imposuisset in ignem, uipera è calore prorepens inuasit manum eius. Ut uero uiderunt Barbari pendentem bestiam de manu eius, inter sese dicebant: Omnino homicida est homo hic, quem seruatum è mari uis-

tio non sinit uiuere. Et ille quidem excussa uipera in ignem, mali nihil passus est. At illi existimabant futurum, ut incenderetur, aut concideret repente mortuus. Diu autem illis expectantibus, & intuentibus nihil mali illi accidere, mutata mente dicebant eum esse deum.

Labor & alacritas Pauli.

Nuspian temere miracula faciunt sancti.

Homicidium.

Vindicta certissima in malos.

Offert se ingens miraculi occasio, nimirum ut infigne aliquod facinus patratum, Paulo apud Barbaros auctoritatem pararet, quo & commodius apud eos agere, & ueritatem ualeat prædicare. Multa autem hisce in speciem quidem minutis egregia insunt documenta. Principio enim uidemus Paulum laborare, & suis ipsius manibus contrahere sarmenta, quæ Latini uocant uitium purgamenta, Nam sarpere (auctore Sexto Pompeio) antiqui pro purgare ponebant: unde & generali uoce pro quibusuis superfluis & abscissis purgaminibus ac proiectionibus uirgultis usurpari cœptum, cuius generis apud nos sunt *Spen vnd rassen*. Illud autem uehementer damnat otium & ignauiam, maxime quod tantum uirum non pudet sarmenta colligere. Deinde ut nuspian temere miracula fecit, ita ægre hic quippiam cœpisset, nisi ipsa necessitas & dei prouidentia ad miraculum patrādum compulisset: imò nihil ipse designat, sed deum in se agentem unā cum spectatoribus collaudat. Dei ergo omnis gloria est, qui interim seruis suis ad hunc modum auctoritatem uoluit parare. Nam in Euangelio Marci dixerat, Serpentes tollent, & si quid lætale biberint non nocebit eis. Proinde excutit uiperā in focum Paulus, quam dominus in hoc illi immiserat, ut omnium animos in ipsum conuerteret. Porro *ἔχιδνα*, quam interpretis uertit uiperam, dicta est *πρὸς τὸ ἔχειν ἐν αὐτῇ πλὴν γὰρ πλὴν ἀρχῆς δαυάτου*, id est, ab eo quod factum intus contineat ad interitum usque. Quod sane cum his congruit, quæ de uipera scribuntur à Plinio libro Naturalis historię decimo, cap. 62. Quæ ergo torpuerat frigore hætenus, calore ignis & excitata & in furorem concitata mordicus manum Pauli arripuit. Nam Plinius libro 11, cap. 37. Viperæ dentes (inquit) gingiuis conduntur. Hæc eadem prægnans ueneno impresso dentium repulso uirus fundit in morsus. Præsentissimum autem est huius bestię uenenum. Hinc Lucas, Barbari (inquit) existimabant futurum ut incenderetur intumescensque repente concideret mortuus, ueneni ui ad cor irrumpente. Illud uero in primis obseruandum est, quòd Barbari omnes clamitant, Omnino homicida est homo hic, quem seruatum è mari *Δίκη*, hoc est, ultio non sinit uiuere. Inde enim nos intelligimus, quòd homicidium uel apud ferissimas nationes & gentes Barbarissimas inter profligatissima & extrema reputatum est flagitia. Id quod illi hodie parum expendunt qui stipendijs principum conducti tot Christiani fundunt sanguinis. Sed stat uerbum domini, Sanguis fratris tui clamat ad me de terra. Reperiet ergo deus nocentem, Nam uirum improbum (ut fertur prouerbio) uel mus mordeat. Et *Δίκη* quidem, quam interpretis ultionem uertit etiam dea est iudiciorum, quæ lites dirimit. De hac Hesiodus, *ἡδ' ἔτε πρὸ θένος ἐστὶ Δίκη, δῖος ἐργεργαία*. Virgo Ultio est prognata Ioue. Fortassis ergo senserunt Barbari quòd ultrix malorum dea tandem in hoc tam nephario homine commissum nephas punire uoluerit. Hanc alij Nemefim Adrastiam insolentiæ & arrogantię uindictam appellat, quæque spes immoderatas & uetet & puniat: *ἀδραστία*, dicta *ἀπὸ τοῦ ἀσδραστὸς μορὶς ἡγοῖσθαι*, quod nemo nocens meritam pœnam usquam effugerit etiam si quando serius assequitur. Ausonius de statua huius elegans ex Græco epigramma in hæc uerba traduxit,

Me lapidem quondam Persæ aduexere trophæum

Vt fierem bello, nunc ego sum Nemefis:

At sic ut Græcis uictoribus asto trophæum,

Punio sic Persas uaniloquos Nemefis.

Iam quod ex miraculo Melitenses Paulum deum esse existimant, ex leuitate gentili & falsa de dijs persuasionem enatum est. De qua re dictum est in capite 14.

In locis autem illis erant prædia primati insulæ, nomine Publio, qui nos exceptos, triduo benigne tractauit hospitio, Contigit autem patrem

trem Publii febris, ac dysenteria uexatum decubere. Ad quem Paulus intrauit, & cum orasset, imposuissetque ei manus, sanauit eum. Hoc igitur facto, cæteri quoque qui habebant infirmitates in insula, accedebant & sanabantur, qui etiam multis honoribus nos honorauerunt, & soluentibus imposuerunt quæ necessaria erant.

Aliud iam miraculum describit, quod uerius beneficiū uocaueris. Aliud enim & hospitalitatis exemplum in Publio proponitur. Quemadmodum ergo Sunamitis olim ab Helizeo ingenti beneficio propter hospitalitatē affecta est: ita hoc loco Publius pristinae sanitati restituitur, nimirum quod miseros tam humaniter excepisset. Voluit ergo istis denuo declarare dominus quod hospitalitas laudem & præmium apud deum & homines habeat. Cæterum hoc dei beneficio Pauli opera Publio præstito reliqui insularum homines permoti ægrotos suos adferebant, & per uirtutem nominis Christi sanabantur: quæ sanè non aspernenda coniectura est Melitenses fidem Christianam suscepisse. Quò & illud spectare uidetur quod paulò post sequitur, Qui etiam multis honoribus nos honorauerunt, & soluentibus imposuerunt quæ erant necessaria. Hi enim sunt fructus fidei, de quibus diximus in capite 16. Et de impositione manuum sæpius iam dictum est, Germani dicimus, *Dhand bicien*. Manum porrigere, pro auxiliari. Ergo manuum impositio symbolum est futuri auxilij diuini. De prædijs copiose scripsit Val la ex Vlpiano libro sexto Elegantiarum capite 41. Dysenteria uero ut tradit Archigenes ulceratio arteriarum ac uiscerum perseverans: ex causis extrinsecus, uidelicet frigoris, caloris, potionis cibi que minime concocti ac acuti. Habet similitudinem cum Tineismo qui uoluntas est inefficax excreandi, sanguinis tantū aliquid emittens. Hunc morbum Celsus dicit Tormina à Latinis appellari. Hæc ex Volater. Philol. lib. 24.

Hospitalitas
præmiū habet.

1. Cor. 9.

1. Tim. 5.

Titum 3.

Impositio manuum.

Post menses autem tres nauigauimus in nauī Alexandrina, quæ in insula hyemauerat, cui erat insigne Castor & Pollux. Et cum uenissemus Syracusas, mansimus triduo. Inde circumlegentes deuenimus Rhegium, & post unum diem afflante austro, postridie uenimus Puteolos, ubi reperitis fratribus, rogati sumus manere apud eos dies septem, & sic uenimus Romam. Et inde cum audissent fratres de nobis, prodierunt in occursum nobis usque ad Appij forum ac tres tabernas. Quos cum uidisset Paulus, gratijs actis deo, sumpsit fidutiam.

Hicte ad Epitomen remittimus. Beda, Castorem & Pollucem ob id (ait) gentiles in deos inuocant, quia in prodigijs nautarum, si solitariae stellæ in nauī uel antennis apparuerint, periculosi, si uero geminae prosperi cursus sunt nuntia. At postrema illa mutatus est ex trigesimo septimo capite secundi libri Plinij. Quæ autem præterea de Dioscuris fabulantur poëtæ longum esset hic recensere. Lucas certe mentione istorum superstitionem taxauit gentilitiam: id quod & Chrysostomus annotauit. Turpissime enim errant qui istos ad idolorum cultum defendendum producant. Nolim autem te hic impingere ubi Lucas refert Paulum recta Puteolis uenisse Romam, deinde uero enumerat Appij forum & tres Tabernas. Non enim hi loci in urbe sunt, sed Lucas hystorologia usus est. Principio enim in genere dixit Romam uenimus: deinde iterum redit ac describit quo loco salutatum à fratribus egressis excepti, & quomodo ingressi sint urbem. Habuit enim Roma plurimos in fide Christi optime institutos, qui Pauli erant studiosissimi, unde & obuiam ei proficiscentes (rumor enim Romam ad fratres pertulerat Paulum Puteolos uenisse) non parum Pauli animum refocillarunt. Gaudebat enim multos Romæ esse, qui sincero pectore fauerent Euangelio, hinc & maiorem animi concepit fidutiam.

Dioscuri insigne nauis.

Confirmantur
sancti fidei mutua.

Cum autem uenissemus Romam, centurio tradidit uinctos principi

exercitus. Permissum est autem Paulo, ut maneret solus cum custodia ente se milite.

Paulus Romam uenit.

Paucis nunc ea quoque delineat quæ Romæ fecit Paulus. Multis (inquit) laboribus exantlatis tandem attigit Romam, ita ut promiserat dominus. Quemadmodum uero ubique diuino stipatus auxilio propitios sibi habuit Romanos, ita hic quoque permissum illi, ut in libera ageret custodia. Neque dubium quin Centurionis illius qui illum à Syria adduxerat, multamque prudentiam, constantiam & sanctimoniam in hoc uiderat, opera commendatus, melius per omnia habuerit. Dat autem suis gratiam dominus (ut perhibet scriptura) in conspectu principum.

Post tertium autem diem conuocauit Paulus Iudæorum primores. Cumque uenissent, dicebat eis: Ego, uiri fratres, cum nihil fecerim aduersus plebem aut instituta maiorum, uinctus ab Hierosolymis, traditus sum in manus Romanorum: qui cum examinassent, uoluerunt me dimittere, eo quod nulla esset causa mortis in me. Sed contradicentibus Iudæis, coactus sum appellare Cæsarem, non quasi habeam de quo gentem meam accusem. Propter hanc igitur causam aduocaui uos, ut uiderem & alloquerer. Propter spem enim Israël catena hac circumdatus sum.

Quid Romæ cum Iudæis egerit Paulus.

πᾶσι ἐστὶν ἡ λέξις ἡ αὐτοῦ

Describit quid egerit cum Iudæis, quomodo his prædicauerit Christum, & quomodo hi uicissim erga Paulum sese gesserint. Igitur Apostolus uelut præuerturus sinistram Iudæorum de se suspicionem, uocatis illis, exponit cur uinctus Romam uenerit, & quod nihil mali in legem aut maiorum instituta aut in ipsum populum Iudaicum mali piaculue commiserit. Quod uero appellarit, in causa fuisse nimiam Iudæorum in Syria agentium morositate. Nihil autem asperius nunc in illos dicit: sed summam totius negotij magis colligens mira euidencia ad calcem orationis suæ adpendit, Propter spem Israël catena hac circumdatus sum. Spes uero Israël erat Christus dominus, qui & uita & resurrectio est fidelium. Nihil autem hic dicitur, quod non sit dictum prius.

At illi dixerunt ad eum: Nos neque literas accepimus de te à Iudæa, neque adueniens aliquis fratrum nunciauit, aut loquutus est aliquid de te mali. Volumus autem ex te audire quæ sentias. Nam de secta ista notum est nobis, quod ubique ei contradicatur.

2. Petri 4. supra cap. 24.

Hæc iterum testantur quam illibata fuerit Pauli innocentia, rursus quam iniqua summi pontificis Ananiæ & complicum inuidia. Quod ergo Paulus ab istis hæcenus erat perpeffus nullius maleficii, sed ueritatis tantum gratia perpeffus erat. Cui dominus amplissimam hic ansam suppeditat iustitiam in Christo prædicandi Iudæis. Hi enim sententiam Pauli de secta Nazarenorum sponte sibi exponi postulât. Vbi tamen sectæ uocabulo non in malam partem interim uero non citra Iudaicum supercilium usi sunt. Vide præterea quam ingrata sit orbi ueritas. De secta ista id (inquiunt) nobis cognitum, quod ubique ei contradicatur. Causam exponit Christus Ioan. 15.

Cum constituissent autem illi diem, uenerunt ad eum in hospitium complures, quibus exponebat, testificans regnum dei, suadensque eis de Iesu ex lege Moysi & prophetis, à mane usque ad uesperam: & quidam credebant his quæ dicebantur, quidam uero non credebant.

Christum prædicat hic quoque Paulus ut ubique.

Lucas pro ueteri suo more non nisi capita disputationis Pauli assignat. De quibus cum iam toties dictum sit, molestissimum foret eadem toties repetere. Et quemadmodum ubique audiuius alios quidem pro electionis gratia humanique ingenij uarietate credidisse, alios minus, ita idem hic quoque indicatur. Illud porro diligentia & ardoris est, quod à mane ad uesperam usque Christum prædicat.

Cumque

Cumq̄ inter se non essent concordēs, discedebant, ubi dixisset Paulus unum uerbum: Bene spiritus sanctus loquutus est per Isaiam prophetam ad patres nostros, dicens: Vade ad populum istum, & dic: Auribus audietis & non intelligetis; & uidentes uidebitis, & non perspicietis. Incrassatum est enim cor populi huius, & auribus grauius audierunt, & oculos suos compresserunt, ne quando uideant oculis, & auribus audiant, & corde intelligant, & conuertantur, & sanem eos. Notum ergo sit uobis, quod Gentibus missum est hoc salutare dei, & ipsi audient. Et cum hæc dixisset, exierunt ab eo Iudæi, multam habentes inter se disceptationem.

Paulò obscurior est hæc oratio à principio. Est qui sic explicet, Cum inter se non essent concordēs cœperunt abire, Paulo proluxa orationi unum adhuc uerbum adijciente. Cæterum uidetur per epanaphoram sic posse exponi, Cum non essent inter se concordēs, & obmurmuraret ueritati, protinus id uerbi illis ingessit, quod apud Isaiam in sexto capite de Iudaica cæcitate legitur, quo simul ita exasperati sunt ut euestigio sese ex auditorio proriperent. Hic autem illud interim intelligendum est quod data opera redierit Lucas, & copiosius illud ipsum explicarit, quod iam parcius delibarat. Neq̄ enim temere ad finem huius operis tam copiose meminit Iudaicæ excæcationis. Siquidem istud prudenti consilio fecit, quasi dixerit, Quod autem adeo ueritati euangelicæ repugnauit deo dilectus quondam populus scripturarumq̄ peritus, neminem offendere debet, quasi euangelica doctrina propterea sit de errore suspectior. Vera enim & iusta hæc adeoq̄ ipsa ueritatis lux est, sed Iudæorum oculi ad hanc caligant. Quod non ipsi primum in Iudæorum dicimus inuidiã, sed idem prædixit ante nos Isaias propheta. Hæc de consilio Lucæ. Interim uero Paulus non minus Iudæos hoc testimonio ut aliã sæpe reuincit, comprobans euangelicam doctrinam esse iustam & ueram, deumq̄ ipsum populo suo obtulisse salutem, sed illi hanc propria malitia aspernari: ipsum ergo sua culpa periturum, & regnum dei ad Gentes fore transferendum. Quæ sententia iam quidem præsens negotium pulchre claudit. Hactenus enim floruit Gentium ecclesia, Iudæorum synagoga misere proculcata. Quæ autem hoc loco de Prædestinatione dei, de excæcatione impiorum, & electione sanctorum dici poterant, diligentius ab ipso Paulo exposita sunt in Romanis cap. 9. 10. & 11. Neq̄ hic à Paulo alia aduersus Iudæos dicuntur, quàm quæ in fine 13. huius operis capite audiuius.

Iudaica excæcatio.

Manfit autem Paulus biennio toto in suo conducto, & suscipiebat omnes qui ingrediebantur ad ipsum, prædicans regnum dei, ac docēs quæ sunt de domino Iesu cum omni fiducia, nemine prohibente.

Cæterū Pauli gesta breuibus hisce perstringit. Manfit (inquit) toto biennio in conducto suo, id est, in ædibus quas conduxerat, humaniter excipiens omnes cum Iudæos tum Gentes, qui ipsum forte aduersus perdiscendæ ueritatis gratia. Illis autem summa diligentia exposuit negotium fidei Christianæ, idq̄ libere, nemine prohibente. Quod bifariam accipi posse tradit Erasmus, à nemine inquam uetitū esse: aut tali animo præditum fuisse, ut à nemine posset impediri. Verum prior sensus simplicior est. Ex epistola ad Philippenses liquet, quod Romæ plurimos sibi etiam ex Cæsaris familia habuerit amicos, quodq̄ apud plerosq̄ in magno fuerit habitus pretio.

Hucusq̄ uero persequutus est Lucas Actū apostolorū Pauli potissimū historiam, Cætera scriptores (referente Erasmo) non indiligentes, ex uarijs coniecturis uidentur addidisse: uidelicet Paulum primū apud Neronem dicta causa fuisse absolutū, ac libere ubi uellet Euangelium prædicasse annos decem. Tandem ubi Neronis sæuitia iam processisset in rabiem, reuocatum esse ad eius tribunal & capite truncatum. Cæterum quod ipse Lucas historiam non longius persequutus est, non modo ea uidetur esse

Interitus Pauli.

2. Timoth. 4.

Cur Lucas non continuari historiam.

causa quæ à plerisque creditur, quod morte interceptus, plura non potuerit: sed quod eatenus illam persequi uoluit, quatenus religioni Christianæ conduceret ac necessarium uideret: id ergo cum hæcenus satis fideliter præstitisset, nõ erat quod Lectorem copiosiori oneraret historia. Iam etsi Hispanias & Gallias denique ipsam Italiam peragrasset Apostolus, ipseque Lucas & hanc profectioem hisce adiecisset, quid obsecro post locorum, urbium & miraculorum diuersitatem ab ijs quæ dicta sunt noua aut diuersa dixisset? maxime cum uideamus in superiori historia eandem rem decies esse repetitam.

Heb. 13.

Christus enim heri & hodie idem in sæcula. Quorsum ergo opus erat multa Lectorum molestia eadem subinde oberrare chorda? Sanè prudentiæ ascripserim quod hæcenus duntaxat historiam scripserit.

2. Cor. 14.

Cæterum quæ nos hæcenus VI. hisce Commètariorum libris differuimus, iudicio ecclesiæ fidei submittimus, quando apud hanc Paulo, imò ipsi deo placuit esse iudiciũ: interim oro ut quisque fidei & charitatis regula singula expedit, bonique hæc nostra consulat, quæ ad promouenda piorum studia ædita sunt. Ego sanè in religionis summa me nullibi aberrasse confido, in tradendi autem modo iudicandique de locis perplexioribus felicitate, fateor plures esse qui hoc ipsum felicius & breuius absoluere queant: sed in rem tuam prolixior fui. Nec inuideo si alius meliora eruditioraque tradat. Nec moror Lectorum applausum. Christi gloriam quæro, ad Christum te hoc labore nostro manu ducō, proinde si eius suauitatem expertus uni adhæseris, gaudeo.

FINIS.

TIGVRI APVD CHRISTOPHORVM FROSCH-
uerum Mense Augusto, Anno M. D. XXXV.

THE APOCALYPTIC
REVELATION
OF
ST. JOHN THE DIVINE
TO
THE SEVENTH
CHAPTER

770089-12